
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONTECHIARO D'ACQUI 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
N. 143 DEL 30/12/2025 

N. 109 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO: 
COLONIA FELINA IN FRAZIONE PIANA - LOCALITA' "LAGHETTI" - VIA DELLA 
FIERA. INCARICO ALL'AMBULATORIO VETERINARIO VALLE BORMIDA PER LE 
OPERAZIONI DI STERILIZZAZIONE DEI CAPI - ANNO 2026 - CIG: B9CE00AE79 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 19/12/2025, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2026/2027/2028, con i relativi programmi e 
progetti assegnati ai responsabili dei servizi; 
 
VISTO l'art. 125, comma 12 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e il Regolamento comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia che stabiliscono che l'acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori di possono eseguire in economia diretta previa individuazione di un qualificato 
operatore economico mediante specifica indagine di mercato; 
 
VISTO  l'art. 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, il quale dispone che le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.  n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A., il quale consente di acquisire detto materiale direttamente dai soggetti 
individuati dalla Consip S.P.A., con benefici economici e gestionali; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di 
importo superiore ai 5.000 euro 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e in particolare l’art. 225; 
 
PRESO ATTO che il comunicato ANAC del 10 gennaio permette soltanto di avvalersi 
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici come modalità 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

suppletiva, disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024, prorogata al 31/12/2024 e successivamente, con nuovo comunicato del Presidente 
ANAC del 18/12/2024, fino al 30/06/2025 ed infine ulteriormente prorogata senza scadenza come 
indicato dal Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 nel caso in cui non sia agevole 
procedere mediante le piattaforme di mercato elettronico; 
 
PREMESSO 

- che da tempo nella frazione Piana, nell’area denominata “Laghetti” al termine di Via della 
Fiera, si nota la presenza di un consistente numero di gatti apparentemente non domestici; 

- che tale raggruppamento, favorito dalla consuetudine di diversi residenti di rifornire gli 
animali di cibo e acqua, sta sfuggendo al controllo e i numeri si stanno incrementando a un 
ritmo non più sostenibile anche ai fini delle garanzie di igiene pubblica; 

- che il Comune di Montechiaro d’Acqui ha interessato del problema il Servizio Veterinario 
della ASL AL, che a seguito di adeguati sopralluoghi ha provveduto alla istituzione di una 
colonia felina, nominandone custode una residente del luogo che si è impegnata non solo a 
continuare a nutrire e dissetare i gatti, ma anche a collaborare per la cattura ai fini della 
successiva sterilizzazione; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 84 del 06/05/2022 era stato affidato 
il servizio di sterilizzazione dei gatti della colonia felina di Montechiaro Piana allo Studio 
Veterinario Monti Alice C.F. MNTLCA85M68B639M – P. IVA 03483280131 
dell’Ambulatorio Veterinario Valle Bormida, incarico confermato nell’anno 2023, 2024, 
2025; 

 
RILEVATA la necessità di individuare uno studio veterinario di fiducia per la effettuazione delle 
sterilizzazioni anche per l’anno 2026; 
 
VERIFICATO che lo Studio Veterinario Monti Alice C.F. MNTLCA85M68B639M – P. IVA 
03483280131 dell’Ambulatorio Veterinario Valle Bormida, sito in Montechiaro d’Acqui, via 
Nazionale, 25, ha confermato il preventivo già fatto per l’anno precedente così riassunto: 

- orchitectomia € 50,00 iva inclusa per capo maschio 
- ovariectomia € 70,00 iva inclusa per capo femmina 
- nel prezzo è compresa una conchectomia parziale per la identificazione futura dei capi già 

sottoposti a intervento chirurgico 
 
VISTE le seguenti ragioni che rendono l’affidamento urgente ed indifferibile: necessità 
dell’incarico per garantire il regolare funzionamento del servizio e adempiere alle prescrizioni di 
legge; 
 
RITENUTO che l’acquisto del servizio/fornitura dovrà essere affidato mediante affidamento 
diretto per le seguenti ragioni: importi sotto soglia  
 
VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, espressi dal 
responsabile del servizio finanziario; 
     

DETERMINA 
 
Di affidare l’acquisto del descritto bene/servizio tramite affidamento diretto:  
 

Servizio di sterilizzazione gatti della colonia felina di Montechiaro d’Acqui frazione Piana 
individuata dal Servizio Veterinario dell’ASL AL, per l’anno 2026, all’Ambulatorio Veterinario 
Valle Bormida, sito in Montechiaro d’Acqui, via Nazionale, 25 della dottoressa Monti Alice 
C.F. MNTLCA85M68B639M – P. IVA 03483280131 che ha proposto la seguente offerta: 

1. orchitectomia € 50,00 iva inclusa per capo maschio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. ovariectomia € 70,00 iva inclusa per capo femmina 
3. nel prezzo è compresa una conchectomia parziale per la identificazione futura dei 

capi già sottoposti a intervento chirurgico 
 

Di dare atto che le operazioni di cattura e rilascio dei gatti da sterilizzare saranno eseguite a 
titolo di volontariato dai referenti locali per la colonia felina, senza alcun costo aggiuntivo per il 
Comune di Montechiaro d’Acqui; 
 
Di chiedere all’Ambulatorio Veterinario incaricato la periodica trasmissione trimestrale 
dell’elenco dei capi sottoposti ad operazione chirurgica di sterilizzazione al fine di monitorare 
l’andamento della colonia felina e di avere la documentazione necessaria per l’eventuale 
rimborso da parte di ASL AL o Regione Piemonte delle spese sostenute; 
 
Di dare atto che in via presuntiva si può calcolare per il corrente anno 2026 la sterilizzazione 
massima di n. 10 capi tra maschi e femmine, per un importo complessivo non superiore a € 
1000,00 iva inclusa; 
 
Di dare atto che la somma sopra indicata è impegnata alla voce 1150 cap 527 art 1, della 
gestione in conto di competenza del bilancio di previsione 2026/2027/2028  

 
Il Responsabile del Servizio 

Luigi Gallareto 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 30/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to:GALLARETO dr. Luigi 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia dell’atto, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
30/12/2025 al 14/01/2026. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 30/12/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DODERO Dr. Marco 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDODERO Dr. 

Marco 
  

 


